

# GŁOS POMORSKI

Nr. 208 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 3000 mk

**P:** numerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 33.300 mk., przedpłata na poczeko z od noszeniem do domu miesięcznie 33.883 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 35.500 mk., do Niemiec 38.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Północny, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarebk. Danziger Privatbankbank Gdańsk Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 2000 mk., w dziale reklamowym na stronie 3-lamowej przed tekstem 12.000 mk., wśród tekstu 8000, za tekstem 6000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed porządkiem  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 13-go września 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

## Niemcy wyciągnęły rękę do zgody z Francją!

### Stresemann odpowie dziś na niedzielną mowę Poincarégo.

Berlin, 11. 9. (Pat.) Gabinet niemiecki poczynił przygotowania do akcji zmierzającej do porozumienia się z Francją. Rząd w akcji tej znajduje poparcie większości. Na niedzielną mowę Poincarégo ma odpowiedzieć kanclerz Stresemann w środę, przyczem ma przedstawić szczegółowe propozycje, z których jakoby będzie wynikało, że Niemcy uczynią wszystko, aby zakończyć konflikt w Zagłębiu Ruhry.

## Niemcy wręczą notę w Paryżu o zaprzestaniu biernego oporu w Ruhrze.

Paryż, 11. 9. (PAT.) Jak donosi „L'Oeuvre“ w najbliższych dniach, a być może dziś jeszcze ma być wręczona w Paryżu i Brukseli nota rządu niemieckiego, proponująca zaprzestanie biernego oporu w zagłębiu Ruhry.

## W Niemczech istnieć będą dwie waluty.

### Rząd Rzeszy utworzy bank dla emisji banknotów złotych.

Berlin, 11. 9. (Pat.) Projektowane jest założenie banku dla emisji banknotów złotych. Ma on być zupełnie niezależny od finansów Rzeszy. Praca nad utworzeniem tego banku mają się rozpocząć natychmiast. Gabinet Rzeszy oświadczył się za utworzeniem osobnego banku, aby nie narażać nowej waluty na niebezpieczeństwo zniżki. Jako podkład tej waluty mają służyć narażenie tylko złoto, dewizy i weksle towarowe. Nowy bank będzie miał charakter prywatny. Marka niemiecka pozostanie nadal środkiem płatniczym. W Niemczech istnieć więc będą dwie waluty.

## Nacjonałści Prus Wschodnich zwalczają rząd Stresemanna.

Kóńewiec, 11. 9. (PAT.) W Prusach Wschodnich wrotyżona propaganda nacjonalistyczna, dążąca do wywołania w szerokich masach niezadowolenia z obecnej polityki rządu niemieckiego.

Prasa socjalistyczna donosi w związku z tem, że nacjonałści Wschodnich Prus posiadają do swej dyspozycji większą ilość tajnych organizacji w rodzaju rozwiązanego „pogotowia czynu“, rozrzuconych po całym Prusiech.

## Zbliżenie polityczne i finansowe między Rosją a Francją?

### Zinowjew twierdzi, że Francja potrzebuje Rosji...

Ryga, 11. 9. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu petersburskiego zarządu partii komunistycznej Zinowjew wypowiedział wielką mowę, w której zapowiedział rychłe zbliżenie finansowe i polityczne między Rosją sowiecką i Francją. Zdaniem Zinowjewa, Francja koniecznie potrzebuje Rosji, jako przyszłego sojusznika i rynku odbiorczego dla swego wzrastającego przemysłu.

## Trzęsienie ziemi w Kalkucie.

Londyn, 11. 9. (Pat.) Dnia 10 bm. Kalkuta została nawiedzona przez silne trzęsienie ziemi. Zabitych i rannych jest około 50 osób.

## Nowy krater wulkaniczny na wyspie Oshima.

Londyn, 11. 9. (PAT.) Wedle wiadomości z Jokohamy, wulkan Fudzi-San po trzęsieniu ziemi zmienił całkowicie swój kształt. Na wyspie Oshima, która podczas trzęsienia ziemi znikła pod powierzchnią, a następnie się wynurzyła, utworzył się nowy krater, który obecnie jest czynny.

## Katastrofa u wybrzeży kalifornijskich.

Burza zatopiła parowiec pocztowy „Kuba“. — 7 kontrtorpedowców natknęło się na skały.

Londyn, 11. 9. (PAT.) Podczas burzy wczorajszej na wybrzeżu Kalifornii rozbił się parowiec pocztowy „Kuba“ z licznymi pasażerami i załogą. 15 amerykańskich kontrtorpedowców wyjechało na ratunek z szybkością 30 mil morskich. Po drodze 7 z nich natknęło się na skały koło wybrzeża i zatoniło w ciągu 2 minut. Amerykańskie koła marynarskie tłumaczą to tem, że wskutek obejmującego szerokie przestrzenie trzęsienia ziemi, wytworzyły się u wybrzeży Kalifornii liczne skały podwodne, o istnieniu których nie było wiadomości. Z załogi wspomnianych kontrtorpedowców zatonęło 35 Indzi.

## Obrady Gł. Zarządu Chrześc. Demokracji w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12. września.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Głównego Zarządu Chrześc. Demokracji. Dziś obradują członkowie Klubu poselskiego Chrześc. Demokracji celem zajęcia stanowiska w sprawach nader aktualnych.

Warszawa, 11. 9. (PAT.) Wczoraj przybył do Ministerstwa Spraw Zagr. sekretarz poselstwa japońskiego w Warszawie p. Tanaka, aby zawiadomić ministerstwo o ocaleniu wszystkich członków poselstwa polskiego w Tokio i także o tem, że gmach poselstwa naszego został bardzo nieznacznie uszkodzony.

## Gięda pieniężna

z dnia 12 września

Złoty polski	40,000
Marka niemiecka	0,0035
Dolary Stanów Zjedn.	258,000
Franki francuskie	14,820
„ belgijskie	12,200
„ szwajcarskie	46,600
Fundt szterling ang.	1,175,000
Liry włoskie	10,800
Guldeny holenderskie	101,700
Korony szwedzkie	68,750
Korony duńskie	46,800
Korony norweskie	41,700
Korony czeskie	7,780

## Fatalny obrót

### sprawy kolonistów niemieckich w Polsce.

Grudziądz, 12 września.

Jak wiadomo naszym Czytelnikom — Rada Ligi Narodów przekazała w lutym br. sprawę kolonistów niemieckich na gruntach państwowych polskich, które jeszcze nie zostały przewłaszczone i tem samem nie stały się własnością tych kolonistów, co pociągało za sobą likwidację ich kolonii, międzynarodowemu stałemu trybunałowi sprawiedliwości w Hadze — do wydania opinii doradczej:

1. co do kompetencji Ligi Narodów w tej sprawie oraz o ile Trybunał uważa Ligę w tej sprawie za kompetentną, co do tego,

2. czy Polska postępuje w tej kwestji zgodnie z postanowieniami odnośnych traktatów.

Sprawa powyższa wynikła nie z inicjatywy jednego z członków Ligi Narodów, lecz ze skarg wniesionych do Ligi Narodów przez kolonistów niemieckich i następnie przez Deutch t u m s b u n d w listopadzie 1921 r.

Aczkolwiek w myśl procedury Ligi Narodów podania tego rodzaju nie powinny być podlegały jej rozpatrzeniu, Rada Ligi Narodów zajmowała się tą sprawą przez czas dłuższy i w dniu 3 lutego 1923 r. uchwaliła zwrócić się do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze o opinie.

Trybunał haski rozpatrywał tę sprawę na posiedzeniach od 2 do 11 sierpnia rb. Ze strony polskiej jako rzeczniczki polskiej tezy wystąpili wobec Trybunału sir Ernest Pollock, b. angielski attorney general i prof. Michał Rostworowski.

Trybunał wezwał też jako rzeczoznawców (nie jako stronę interesowaną) niemieckiego b. ministra Rzeszy Schieffera, przeciwko czemu rząd polski wniósł sprzeciw.

Obecnie nadszedł w tej sprawie hobowy telegram następującej treści:

„Stały Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości wydał opinie (avis), orzekający, iż sprawa postępowania wobec niektórych kolonistów niemieckich ze strony polskiej wchodzi w zakres kompetencji Ligi Narodów i że stanowisko Polski nie jest zgodne z jej zobowiązaniami międzynarodowemi.“

Stojąc blisko Mł. Spraw Zagr. „Gazeta Warszawska“ omawiając powyższą sprawę, tak pisze:

„Fatalny obrót tej sprawy przypisać należy wyłącznie polityce b. delegata Polski do Rady Ligi Narodów, p. Askenazego.“

Były delegat zaniedbał na gruncie Ligi Narodów kwestję kolonistów niemieckich w Polsce, powodując się „wysokimi względami humanitarnymi“ i nie wniósł żadnych zastrzeżeń ni protestów przeciwko traktowaniu jej przez Ligę Narodów.

Dopiero na skutek znanej krytyki, jakiej uległ ze strony narodowej, a specjalnie pos. M. Seydy, na posiedzeniu Komisji spraw zagranicznych naszego Sejmu na wiosnę b. r. za rządów gen. Sikorskiego oraz odpowiedniej uchwały Sejmu, zgłosił on protest na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi, wówczas kiedy Rada odsyłała tę sprawę do Trybunału międzynarodowego w Hadze.

Po takich antecedeniach mimo wysiłków sir Ernesta Pollacka trudno było uratować sprawę, źle odrazu postawioną i skandalicznie prowadzoną w ciągu kilku lat przez p. Askenazego.









Ceny niższe!

Ceny niższe!

Jeżeli komu zależy na  
dobrze i gustownie wykonanej fotografii  
niechaj się uda do  
**Zakładu Fotograficznego**  
**Ludwik Poznański**

Rynek nr. 21

i nie zważa na cenę, tylko na pierwszorzędne wykonanie fotografii, które wykonują po cenach bezkonkurencyjnych.

Zakład otwarty codziennie od 8 do 6, w niedzielę i święta od 10 do 4.

Ceny niższe!

Ceny niższe!

### Szanownej Klienteli

do łaskawej wiadomości, iż od dnia dzisiejszego aż do odwołania w zakładzie moim obowiązują ceny następujące:

- 3 fotografie paszportowe . . . od 15.000 mk.
- 6 kart koloru czarnego . . . " 25.000 "
- 6 " " brązowego . . . " 35.000 "
- 6 fotografii gabinetowych . . . " 50.000 "

Ponieważ ceny powyższe kalkulowane są tak nisko, nadaje się dla każdego sposobność zaopatrzyć się w odpowiednią fotografię, polecam się łaskawym względem.

Z poważaniem

**Ludwik Poznański,**  
Rynek nr. 21.

W dniu 10. IX. 23 zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. nasza kochana córka, siostra, ciocia i szwagierka  
s. p.

### Gertruda Stateczna

w 28 roku życia, o czym donoszą w smutku pogrążeni

**RODZICE**

(7709) **wraz z Rodzeństwem**

Grudziądz, dn. 10 września 1923 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 13. IX. 23 o godz. 4 z domu żałoby ul. Staszycza 7.

### Licytacja publiczna.

W poniedziałek dnia 17 września br. o godz. 3 popoł. odbędzie się w hotelu „Polonia“ sprzedaż

### TRZCINY

(ca. 90 mórg bez gw. arafonji), należącej do miasta Radzyna w drodze dobrowolnego przetargu największej dającemu za gotówkę.

Szczegółowe warunki można oglądać w Magistracie w godzinach urzędowych. Kaucja licytacyjna jeden milion marek.

Radzyn, dnia 1 września 1923 r.

**MAGISTRAT.**

### Poszukuję starszej Ekspedjentki

z dłuższą praktyką do oddziału bielizny Kasjerki

młodszej od 1. 10 lub 15. 10. r. b. Posady stałe i dobrze płatne. Tylko pierwszorządne siły zostaną uwzgl.

**C. M. Powalowski,**  
ulica Toruńska nr. 4.

Największy spec. dom artykułów męskich, bielizny i garderoby męsk.

### Ceny mówią!

**Palta damskie** z dobrego weluru

serja 1.	2.	3.
1500000	1800000	2500000

**Suknie damskie** z dobrego szewiotu

serja 1.	2.	3.
450000	550000	650000

**Garnitury męskie** z wełn. towaru

serja 1.	2.	3.
1500000	2200000	2800000

**Palta męskie** najlepsze wykonanie

serja 1.	2.	3.
1800000	2400000	2800000

**Eleganckie palta** futrem ubierane

**Jedwabne pluszowe palta**

w wielkim wyborze Nie zwlekać — tendencja zwykła.

### Szmechel i Rozner

Grudziądz ul. Wybickiego 4. 6439

### Do nabycia w wszystkich księgarniach oraz kioskach kolejowych:

treściwie ujęta, bardzo sumiennie na podstawie uchwał Akademii Umiejętności zebrana praca Janiny Sulerzyskiej obejmująca zasady pisowni oraz uwzględniająca pospolite błędy językowe, zanieczyszczające naszą mowę, p. t.

Jak pisać *bez błędnie* po polsku

Cenę egzemplarza, oprawnego w trwałą tekturę, wyznaczaliśmy pragnąc uprzystępnić to bardzo pożyteczne i aktualne wydawnictwo szerszym warstwom obecnie na **Mkp. 15 300.**

### SKŁAD GŁÓWNY:

**Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych „RUCH”,**  
w POZNANIU, ulica Franciszka Ratajczaka 36.

PP. Księgarzom: 0,85 z 1/4

### Teatr Świetlny - Variete

**Orkiestra Hass** 1-rzędna artystyczna  
**6 osób! 6 osób!** + ilustracja muzyczna

Tylko do niedzieli! Tylko do niedzieli!

**Sławny artysta ekranowy VIGGO LARSEN**  
w wielkim dramacie p. t.:

### Rozbitki życia

w 6-ciu wspaniałych aktach [6530]

**Oprócz tego nowy program Variete.**

W niedzielę o godzinie 2- ej przedstawienie dla dzieci.

Od niedzieli, dnia 16. bm. zupełnie **nowe Variete:** ulubiony duet taneczno- akrobat. **Stanisławscy.**

### Wielkopolska Centrala Żarówek

**W. Tomaszewski i S-ka**  
Poznań, Fr. Ratajczaka 36  
Telefon 1586. [6529]

Poleca hurtownie:  
**wszelkie przybory do światła gazowego.**



Poszukuje się od zaraz rutynowanych

### STENOTYPISTEK

biegle stenografujących i władających poprawnie językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Szczegół. oferty upr. się pod

**Zakłady Przemysłowe Winkelhausen Tow. Akc. STAROGARD.**  
(6497)

### Sprzedam

2 wysielane ławki pluszowe, grę do akwarjum duży stolik żelazny do kwiatów (wykonanie mierz., drzew. szedki do kwiatów, ława do pralni, małe krzeselczko polne, materac do wózka dzieci, srebr. męski zeg. z łańc., branz. zeg. niki (radium), cz. yeto chiński woreczek i serwis dla lalki, dziec. serwis poro, switer, różne książki, oraz duże innych rzeczy tanio do sprzedania. Plac 23 Styżnia 21, II na p. 7684

**Tanio na sprzedaż damski czarny kostjum**  
na szpicią osobę Lippowa 59, part. pr. [7711]

### TOKARNIĘ

wraz z motorem benzynowym 2 PS. sprzedam. Zgłoszenia do Głosu Pom. pod 7707.

### Sprzedam DOM

murowany 8 mórg ziemi, w tem 4 morgi łąki, torf, krowy, świnie gęsi. kury z zapasami, 5 minut od stacji, 3 minuty do lasu, niedrogo Dubelno, Ciemnik-Węglarka, Stanisława Kopciak.

Mało używany [6527]

### WÓZ

Dos-à-Dos stoi na sprzedaż Ks. Budkiewicza 32.

### Smotę

preparowaną górnośląską dosmarowania dachów ma korzystnie do oddania [6489]  
Pomorski Dom Handlowy L. E. Hanczewski i S-ka. Grudziądz, Toruńska 10. Tel. 673  
Składowe: Tuszczyńska Grobla 3-7.

### Świeże przejrane

### jaja

do picia poleca  
Toruńska 17/19, parter na prawo. [6528]

**Kapustę głowiastą**  
buraki ćwikłowe, marchew, pietruszkę, selery, pory, cebulę i inne warzywa, sprzedaje w każdej ilości zaraz lub z dostawą w jesieni

**Powiatowa Szkoła w Okoninie.**  
Zgłoszenia przyjmuje  
Urząd Budowlany ul. Rządowa 8. Zarząd Szkoły Powiatowej

### Kupna

### Kupię pianino

ewentualnie krótki fortepian w dobrym stanie. Łask. zgłosz. z podaniem ceny do Eksp. Głosu Pom. pod 7708.

### Młyn lub wiatrak

z paru morgami ziemi kupię lub wydzierżawię. Stanisławski, Poznań, Wysoka 11

### Posady

**PANIENKA,** znająca książkowosć oraz [7714]

### dziewczynka

do 3 letniego chłopca, mogą się zaraz zgłosić. REKLAMA POMORSKA Grudziądz, Rynek 10.

### Mieszkanie

Poszukuje **nienumeblowanego pokoju** ewtl. 2 z użytkowaniem kuchni. Zgłoszenia do Eksp. Gł. P. pod 7713.

Zgubiono wykaz osobisty. Proszę zwrócić R. Rosin ul. Nadgórna 54. 17715

### Dame de la Mission Americaine

offre leçon d'Anglais ou de Français en échange de chambre avec pension. Conditions par lettre depuis le 15. 9. 1923. [7663] **Maj. Kłęczkovo,** p. Waidowo Szl.

### Oficer rezerwy wyklada język francuski

prakt. teor. Mogą być grupy. Oficerskie grupy do egzam. szkoły sztabu generaln. Zgłoszenia piśmienne do eksp. „Głosu Pomorskiego“ pod nr. 7700.

### Baczność! Fotografije paszportowe

w 1/2 godzinie poleca **Zakład fotograficzny Antoni Szarmach,** ul. 3 Maja 10. [6354]

### POZNAJ SIEBIE!

Jeżeli chcesz poznać kim jesteś? kim być możesz? swój charakter, zdolności i przeznaczenie, jeżeli ciępisz moralnie i nie znasz wyjścia, je eli Ci brak energii i równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć i postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, człowieka ogromnego doświadczenia życiowego, znawcy dusz, autora prac naukowych, napisz własnoręcznie imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymasz listem poleceniom naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szereg zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss Kwigny, do tego najnowszy utwór Szyllera-Szkolnika: książkę „Tajemnice powodzenia”. Rady wskazówki, uwagi, jak żyć, postępować, aby osiągnąć powodzenie, dobrobyt, niezależność, zadowolenie moralne. Analizę horoskop i książeczkę pod tyt.: „Tajemnice powodzenia” wysyła się po otrzymaniu mkp. 50 tysięcy. Osobiście przyjmuje 12-7 pp. Doświadczenia naukowego p. Szyllera-Szkolnika są szeroko uwzględniane protokołami naukowych towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag światła lekarskiego i odczwami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, Psychografolog Szyller-Szkolnik, ul. Pękna 25, pokój nr. 21. Telefon 506-09

### Kupna

**Kupię pianino** ewentualnie krótki fortepian w dobrym stanie. Łask. zgłosz. z podaniem ceny do Eksp. Głosu Pom. pod 7708.

### Młyn lub wiatrak

z paru morgami ziemi kupię lub wydzierżawię. Stanisławski, Poznań, Wysoka 11

### Posady

**PANIENKA,** znająca książkowosć oraz [7714]

### dziewczynka

do 3 letniego chłopca, mogą się zaraz zgłosić. REKLAMA POMORSKA Grudziądz, Rynek 10.

### Mieszkanie

Poszukuje **nienumeblowanego pokoju** ewtl. 2 z użytkowaniem kuchni. Zgłoszenia do Eksp. Gł. P. pod 7713.

ul. Pańska nr. 19. [6:32]